[image: image2.png]Aot

ВОЛОГОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

МЭРИЯ ГОРОДА ЧЕРЕПОВЦА
У П Р А В Л Е Н И Е    О Б Р А З О В А Н И Я

Приказ

	22.01.2021
	№ 94

О проведении городской  конференции

 «Я – юный исследователь»

для учащихся начальных классов

С целью стимулирования интереса учащихся начальных классов общеобразовательных учреждений города к исследовательской деятельности через изучение окружающего мира, создания условий для публичного представления результатов детской творческой поисковой деятельности, обмена и обобщения опыта исследовательской деятельности учащихся в условиях
ФГОС

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении городской конференции «Я – юный исследователь» для учащихся начальных классов (Приложение 1).
2. Провести городскую конференцию «Я – юный исследователь» в дистанционном режиме:

для учащихся 1-2 классов 25 марта 2021 года на базе МАОУ «Образовательный центр № 11»;

для учащихся 3-4 классов 26 марта 2021 года на базе МАОУ «Начальная общеобразовательная школа № 41».
3. Создать оргкомитет для проведения конференции в следующем составе:

Ильин Сергей Александрович, директор МАОУ «Образовательный центр № 11»;

Николаева Марина Владиславовна, заместитель директора МАОУ «Начальная общеобразовательная школа № 41»;

Сорокина Альбина Валерьевна, директор МАОУ «Начальная общеобразовательная школа № 41»;

Федяшова Наталия Леонидовна, заместитель директора МАОУ «Образовательный центр № 11»;

Шеко Ирина Вячеславовна, методист МАОУ ДО «Центр детского творчества и методического обеспечения».
4. Утвердить  жюри конференции в следующем составе:

Барабанова Мария Геннадьевна, начальник управления образования мэрии г.Череповца, председатель;

Галстукова Наталья Ивановна, заместитель директора МАОУ «Центр образования имени И.А.Милютина»;

Горохова Ольга Юрьевна, учитель начальных классов МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 21 с углубленным изучением отдельных предметов»;

Гусева Маргарита Павловна, секретарь Череповецкого местного городского отделения Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» (по согласованию);

Кочуров Василий Юрьевич, заместитель директора МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 27»;

Крутова Наталья Александровна, заместитель директора МАОУ «Начальная общеобразовательная школа № 43»;

Лобанова Ирина Александровна, методист МАОУ ДО «Центр детского творчества и методического обеспечения»;

Мальчикова Ирина Владимировна, учитель начальных классов МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 26 с углубленным изучением отдельных предметов»;

Ожигина Светлана Петровна, методист МАОУ ДО «Центр детского творчества и методического обеспечения», директор МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6»;

Попова Светлана Ивановна, учитель начальных классов МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 10 с углубленным изучением отдельных предметов»;

Семенкова Анна Алексеевна, заместитель директора МБОУ МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 26 с углубленным изучением отдельных предметов»;

Семочкина Анжелла Александровна, заместитель директора МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6», учитель начальных классов;

Сорокина Ирина Александровна, учитель начальных классов МАОУ «Образовательный центр № 29»;

Федяшова Наталия Леонидовна, заместитель директора МАОУ «Образовательный центр № 11», учитель начальных классов;

Чечулинская Ирина Викторовна, заместитель директора МАОУ «Начальная общеобразовательная школа № 39», учитель начальных классов;

Шеко Ирина Вячеславовна, методист МАОУ ДО «Центр детского творчества и методического обеспечения», учитель начальных классов;

Ястребова Галина Алекчандровна, методист МАОУ ДО «Центр детского творчества и методического обеспечения».

5. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений обеспечить представительство включенных в жюри педагогов.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на Клейнер Светлану Валериевну, начальника  управления образования мэрии г. Череповца.

[image: image1.wmf]
Начальник управления                                                                           М.Г. Барабанова

Приложение  к приказу

управления образования

                                                                                              №  94 от 22.01.2021
Положение

о городской  конференции  «Я – юный исследователь»

для учащихся начальных классов (1-4 классы)

1. Конференция проводится в рамках сетевого взаимодействия общеобразовательных учреждений города Череповца и реализации городского плана по поддержке одарённых и талантливых детей управлением образования мэрии г. Череповца, Череповецким городским местным отделением Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», МАОУ «Образовательный центр № 11», МАОУ «Начальная общеобразовательная школа № 41» при поддержке средств массовой информации.
2. Цель конференции: способствовать развитию интеллектуально и творчески одарённых учащихся и формированию навыков научной и творческой деятельности.
Задачи конференции:

-стимулирование интереса учащихся начальных классов общеобразовательных учреждений города к исследовательской деятельности через изучение окружающего мира;

-содействие активному использованию и распространению педагогических технологий и образовательных программ по организации исследовательской деятельности младших школьников;

-создание условий для публичного представления результатов детской творческо-поисковой деятельности;
-поддержка творческой и исследовательской деятельности учащихся;

-обмен и обобщение опыта творческо-исследовательской деятельности учащихся в условиях общего образования.

      3. Организаторы конференции
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Образовательный центр № 11» (далее МАОУ «Образовательный центр № 11»).

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Начальная общеобразовательная школа № 41» (далее МАОУ «Начальная общеобразовательная школа № 41»)

4. Время и место проведения конференции

В 2021 году конференция проводится дистанционно. Для участия в конференции необходимо представить полный текст и видеозапись защиты проекта или исследовательской работы.

25 марта 2021 г. МАОУ «Образовательный центр № 11», (г.Череповец, пр.Луначарского, 44). Начало работы жюри в 10.00.

26 марта 2021 г. МАОУ «Начальная общеобразовательная школа № 41», (г.Череповец, ул.Батюшкова, 10). Начало работы жюри в 10.00.
5. Возможные направления представляемых исследовательских работ:

естественно – научное;

эстетическое;

экологическое;

здоровьесберегающее;
краеведческое.

6. Участники конференции
Участниками конференции  являются учащиеся начальных классов образовательных учреждений города.

Участники конференции распределяются по 2 группам:

- учащиеся первых-вторых классов общеобразовательных учреждений;

- учащиеся третьих-четвёртых классов общеобразовательных учреждений.

К участию допускаются как индивидуальные, так и коллективные работы.

6.1. Каждое образовательное учреждение может представить не более двух работ учащихся 1-2 классов и не более двух работ учащихся 3-4 классов.
7. Примерные требования к подготовке и оформлению конкурсной работы:

7.1. Материалы должны быть представлены в печатном виде в соответствии со следующими требованиями: текст работы оформляется на листах формата А4, объем не более 15 страниц (включая титульный лист, оглавление и список литературы) кегль 14, интервал 1,5. Работа может содержать Приложения, которые могут занимать до 10 дополнительных страниц. Приложения должны быть пронумерованы и озаглавлены. В тексте на них должны содержаться ссылки.

7.2. Конкурсная работа должна содержать:

-  титульный лист

-  содержание работы по исследованию проблемы;

-  список использованной литературы;

-  приложение (фотографии, рисунки, модели, схемы и др.).

7.3. Работы, в которых отсутствуют указанные структурные элементы, к защите не допускаются.
8. Процедура защиты
Защита представленной работы проводится в форме видеозаписи.  Выступление длится не более 7 минут.
Защита работы может сопровождаться наглядным материалом: таблицами, рисунками, фото – видео – аудиоматериалами, в том числе и в электронном виде.

Участник конференции должен кратко обосновать выбор темы исследования, предъявить основные цели, задачи и результаты работы, свой личный вклад в изучение проблемы, охарактеризовать источники и методы исследования (в соответствии с возрастом).

9. Подведение итогов

9.1. Оценивание работ учащихся осуществляет жюри.

9.2. Подведение итогов представленных работ производится по направлениям. Жюри вправе дополнительно выделить работы по номинациям:

- лучший эксперимент;

- лучший проект;

- постановка самой оригинальной проблемы;

- лучшая защита и др.

9.3. При оценке работы учитываются следующие критерии:
9.3.1.Критерии оценки исследовательской работы

Соответствие темы содержанию работы

Актуальность: убедительность раскрытия значимости материала по теме

Соответствие цели работы теме

Соответствие поставленных задач цели работы

Правильность описания объекта исследования и изучаемого свойства

Гипотеза: обеспечивает ли достижение цели

Методика исследования, оборудование и описание  опытной работы

Обработка полученных данных

Соответствие выводов опытным результатам и задачам исследования

Оформление работы: титульный лист, библиография, оформление приложений

9.3.2. Критерии оценки проектной работы

Соответствие темы содержанию работы
Актуальность: убедительность раскрытия значимости материала по теме
Соответствие цели работы теме

Соответствие поставленных задач цели работы

Описание конечного продукта

План деятельности
Описание деятельности в соответствии с планом
Обработка полученных данных
Соответствие выводов опытным результатам и задачам исследования
Оформление работы: титульный лист, библиография, оформление приложений
9.3.3. Критерии оценки выступлений
Соответствие сообщения заявленной теме, цели и задачам

Культура выступления: чтение с листа или рассказ о проделанной работе

Доступность сообщения в соответствии с возрастом

Наглядность представления работы (наличие и качество презентации)

Соблюдение временного регламента (не более 7 минут)

Владение представленными в работе материалами
9.4. Члены жюри определяют призеров и победителей по номинациям.

9.5. Всем участникам конференции вручаются именные сертификаты участника.

9.6. Победителям и призёрам вручаются Дипломы I, II, III степени.

 9.7. Для участия в конференции необходимо до 18 марта 2021 года представить организаторам конференции:

- заявку по установленной форме (приложение 1) в электронном виде;
- текст конкурсной работы в печатном варианте;

- видеозапись выступления защиты конкурсной работы (записывается устный доклад ребенка, информация предоставляется на диске или на флэшносителе)

- презентация к докладу (по желанию, предоставляется отдельным файлом)
Заявка участника и текст конкурсной работы предоставляются организаторам на бумажном носителе, видеозапись предоставляются организаторам на диске и флэшносителе.
9.8. Вышеуказанные материалы необходимо отправить по адресу:

-представителям учащихся 1-2 классов - в МАОУ «Образовательный центр № 11» Федяшовой Наталии Леонидовне, Е-mail: nfedyashova1@rambler.ru.

- представителям учащихся 3-4 классов – в МАОУ «Начальная общеобразовательная школа № 41» Николаевой Марине Владиславовне, Е-mail: nikolaeva.smirnova19@yandex.ru
На конференцию представляются материалы, являющиеся результатом самостоятельной индивидуальной исследовательской деятельности учащихся.

Заявку и описание исследовательской работы от имени учащихся выполняет педагог – руководитель детского проекта.
Приложение 1
Заявка

на участие в городской  конференции  «Я - юный исследователь»

для учащихся начальных классов

(пример заполнения)

Информация об участнике конференции

	Фамилия

	Имя, отчество

	№ общеобразовательного учреждения, класс, возраст

Контактный телефон

Название исследования

	Фамилия

имя, отчество руководителя

	Должность, место работы

	Контактный телефон

	Перечень предоставляемых материалов:

-текст работы (количество листов с приложениями)

-видеозапись доклада (объём, носитель)

-презентация (объём, носитель)

Дата:

Директор МАОУ

МП

_1478328939.unknown